

[Actividad Económica]

2003



ACTIVIDAD ECONÓMICA

Según los datos provisionales ofrecidos por la Fundación de Cajas de Ahorros Confederadas (FUNCAS) la economía canaria, medida por la variación del Valor Añadido Bruto (VAB) a precios básicos, registró un crecimiento real de 2,09% durante el año 2003, un valor inferior en un 0,37% a la media nacional.

Este 2,09% supuso el tercer crecimiento más bajo de España; Canarias creció por encima de Cataluña (2,03%) y Baleares (1,03%) pero se situó muy lejos del 3,18% de Murcia y del 3,19% de Aragón. La construcción fue el sector que registró mejor resultado en 2003. Lo mismo sucedió a nivel nacional, aunque el crecimiento en Canarias fue inferior a la media y también de los más bajos del territorio.

A la construcción le siguieron el sector energético y la industria manufacturera, con crecimientos reales del 3,13% y 2,53% respectivamente. Ambos sectores crecieron por encima de la media y Canarias está entre las diez comunidades que presentaron mayor aumento de su producción en 2003.

La etapa comprendida entre 1995 y 2003 registró un elevado crecimiento económico, evaluado según el Balance Económico Regional de la Fundación FUNCAS, en un aumento real del PIB a precios de mercado del 35,56%, equivalente a una tasa acumulativa anual del 3,88%, cifra considerable que ha permitido a la economía española superar el 90% del índice de convergencia con la Unión Europea (EUR-15).

Las autonomías españolas han tenido un desigual comportamiento a lo largo de este período. Canarias se sitúa en el grupo de las que, no habiendo alcanzado un índice 100 de desarrollo respecto a la media española, obtuvieron una tasa anual de crecimiento superior al 3,88% de la media nacional. Sin embargo, junto con Murcia y Castilla-La Mancha, ha perdido nivel en su índice medio como consecuencia del crecimiento demográfico.

“Canarias registró durante el año 2003, un crecimiento real del 2,09%, un valor inferior a la media nacional en un 0,37%”



VALOR AÑADIDO BRUTO A PRECIOS BÁSICOS, POR SECTORES

Sectores	Millones de euros corrientes		Millones euros constantes de 1995		% VARIACION 02-03	
	2002	2003	2002	2003	Nominal	Real
CANARIAS						
Agricultura	843,2	879,2	766,0	772,9	4,27	0,90
Pesca marítima	162,8	170,3	133,9	135,5	4,61	1,19
Energía y agua	724,7	779,8	743,8	767,1	7,60	3,13
Industria transformadora	1.598,0	1.663,2	1.273,3	1.305,5	4,08	2,53
Construcción	3.349,5	3.628,2	2.498,3	2.580,7	8,32	3,30
Servicios privados	18.568,3	19.524,6	14.503,1	14.764,2	5,15	1,80
Servicios públicos	4.041,3	4.253,5	3.383,6	3.463,5	5,25	2,36
TOTAL VAB	29.287,8	30.898,8	23.302,0	23.789,4	5,50	2,09
NACIONAL						
Agricultura	30.045,0	30.845,3	27.935,9	27.613,0	2,66	-1,16
Pesca marítima	1.517,1	1.593,9	1.243,0	1.264,9	5,06	1,76
Energía y agua	21.113,6	22.386,6	21.288,5	21.836,6	6,03	2,57
Industria transformadora	123.571,6	128.100,0	98.719,7	100.735,6	3,66	2,04
Construcción	67.965,4	74.714,3	51.520,9	53.813,7	9,93	4,45
Servicios privados	379.291,2	403.049,3	300.181,0	307.925,2	6,26	2,58
Servicios públicos	84.819,6	89.362,7	69.193,5	70.900,1	5,36	2,47
TOTAL VAB	708.323,5	750.052,1	570.082,5	584.089,1	5,89	2,46

FUENTE: Fundación de las Cajas de Ahorros Confederadas (FUNCAS)

MACROMAGNITUDES DE CANARIAS

	millones de euros corrientes			% Variación	
	2001	2002	2003	02/01	03/02
VAB a precios básicos	27.838,6	29.287,8	30.898,8	5,2	5,5
PIB a precios básicos	27.380,9	28.855,5	30.496,2	5,4	5,7
PIB a p.m.	28.335,1	29.896,5	31.664,0	5,5	5,9
Renta Interior Bruta a precios básicos	25.430,9	26.893,4	28.422,5	5,8	5,7
Renta Interior Bruta a p.m.:	26.385,6	27.934,9	29.590,3	5,9	5,9
Familias	18.123,7	19.219,8	20.278,3	6,0	5,5
Sector privado	4.570,9	4.824,1	5.086,0	5,5	5,4
Administraciones Públicas	3.691,0	3.891,0	4.226,0	5,4	8,6
Rentas directas de las familias	19.305,3	20.343,0	21.464,5	5,4	5,5
Renta Familiar Bruta Disponible	18.123,7	19.219,8	20.278,3	6,0	5,5
Consumo Privado Interior	14.142,2	15.316,2	15.796,1	8,3	3,1
Consumo Público	5.667,2	5.782,2	6.331,4	2,0	9,5
Formación Bruta de Capital (FBK)	7.449,2	7.875,4	8.531,5	5,7	8,3
Demanda Interior	27.258,6	28.973,8	30.659,0	6,3	5,8

FUENTE: Fundación de las Cajas de Ahorros Confederadas (FUNCAS)



RANKING DE LAS AUTONOMÍAS ESPAÑOLAS EN EL AÑO 2003, ÍNDICES POR HABITANTE
(media española=100)

	PIB p.m.		Renta Regional Bruta p.m.		Renta Fam. Disponible poder de compra			
	1995	2003	1995	2003	1995	2003		
Madrid	130,6	125,8	Madrid	132,41	127,26	Aragón	118,11	117,79
Navarra	126,19	123,75	Pais Vasco	117,49	124,59	Madrid	122,13	115,71
Pais Vasco	113,96	121,30	Navarra	125,59	122,78	Pais Vasco	107,48	115,45
Baleares	135,18	120,00	Cataluña	122,65	120,80	Navarra	116,29	112,24
Cataluña	122,08	119,49	Baleares	127,67	114,81	Cataluña	114,79	111,47
La Rioja	113,49	112,78	La Rioja	111,59	111,00	Melilla	124,77	110,40
Aragón	107,45	106,48	Aragón	110,86	109,45	Castilla-Leon	104,88	109,77
C. Valenciana	101,91	100,63	España	100,00	100,00	La Rioja	109,16	109,04
España	100,00	100,00	C. Valenciana	98,68	98,94	Ceuta	107,76	105,93
Castilla-León	92,58	96,96	Castilla-Leon	93,23	97,41	Baleares	111,13	102,04
Cantabria	90,81	94,25	Cantabria	93,35	96,00	España	100,00	100,00
Ceuta	81,55	88,51	Ceuta	87,37	92,21	Cantabria	97,14	99,52
Canarias	92,94	87,66	Melilla	96,51	89,89	C. Valenciana	97,57	97,93
Melilla	92,40	85,98	Asturias	86,02	86,63	Castilla-La Mancha	97,47	95,73
Asturias	84,14	85,31	Galicia	82,69	85,30	Galicia	88,63	94,09
Galicia	82,14	84,69	Canarias	85,09	81,92	Asturias	90,47	90,98
Castilla-La Mancha	82,84	82,45	Castilla-La Mancha	83,22	81,26	Canarias	93,24	86,39
Murcia	82,67	79,33	Murcia	82,16	78,63	Extremadura	78,36	86,23
Andalucía	73,30	75,72	Andalucía	72,86	74,40	Andalucía	77,29	80,50
Extremadura	68,19	72,49	Extremadura	68,95	72,40	Murcia	82,12	79,26

FUENTE: Fundación de las Cajas de Ahorros Confederadas (FUNCAS)

Registros Mercantiles

El número total de sociedades constituidas en Canarias durante el año 2003 creció casi un 3% respecto al año anterior. Como es habitual el mayor número de constituciones corresponde a sociedades limitadas, aunque fueron las anónimas las que presentaron mayor crecimiento. Sin embargo, este aumento del número de sociedades anónimas, principalmente en la provincia de Santa Cruz de Tenerife, no se correspondió con el volumen de capital medio suscrito ya que éste descendió un 66%, porcentaje similar en ambas provincias. Por lo que se refiere a ampliaciones y re-

ducciones de capital, ambos conceptos disminuyeron en 2003. Las ampliaciones se redujeron en ambas provincias y la reducciones de capital estuvieron motivadas por el descenso del 32% en Las Palmas ya que en Santa Cruz de Tenerife el número de sociedades que presentaron reducción de capital en el Registro Mercantil aumentó un 11%. Hay que destacar la nueva forma jurídica, de Sociedad Limitada Nueva Empresa, que a pesar de empezar a aplicarse a mediados de año, las 62 constituidas representaron únicamente el 1% del total de sociedades limitadas.

**CONSTITUCIONES, AMPLIACIONES Y REDUCCIONES DE CAPITAL
DE SOCIEDADES EN CANARIAS (capitales en euros)**

	SOCIEDADES ANÓNIMAS		SOCIEDADES LIMITADAS		OTRAS FORMAS		TOTAL SOCIEDADES
	Número	Capital medio	Número	Capital medio	Número	Capital medio	
AÑO 2003:							
CONSTITUCIONES							
S/C de Tenerife	44	329.646	2.635	32.813	13	3.718	2.692
Las Palmas	47	291.875	2.781	45.702	12	75.858	2.840
Canarias	91	310.138	5.416	39.431	25	38.345	5.532
AMPLIACIONES DE CAPITAL							
S/C de Tenerife	135	10.736.664	1.174	202.021	10	1.564.017	1.319
Las Palmas	207	728.927	1.490	357.160	18	2.536.318	1.715
Canarias	342	4.679.350	2.664	288.792	28	2.189.067	3.034
REDUCCIONES DE CAPITAL							
S/C de Tenerife	19	609.489	47	180.938	3	1.278.514	69
Las Palmas	29	341.941	85	507.820	3	5.531.527	117
Canarias	48	447.846	132	391.430	6	3.405.020	186
AÑO 2002:							
CONSTITUCIONES							
S/C de Tenerife	35	1.035.686	2.641	31.492	14	8.027	2.690
Las Palmas	43	824.585	2.631	39.911	16	7.320	2.690
Canarias	78	919.310	5.272	35.693	30	7.650	5.380
AMPLIACIONES DE CAPITAL							
S/C de Tenerife	163	600.905	1.311	155.390	5	338.694	1.479
Las Palmas	237	603.347	1.814	266.790	13	1.635.776	2.064
Canarias	400	602.352	3.125	220.056	18	1.275.475	3.543
REDUCCIONES DE CAPITAL							
S/C de Tenerife	30	925.312	32	288.992	0	0	62
Las Palmas	28	853.777	142	140.931	1	17	171
Canarias	58	890.778	174	168.161	1	17	233
% VARIACIÓN:							
CONSTITUCIONES							
S/C de Tenerife	25,71	-68,17	-0,23	4,19	-7,14	-53,68	0,07
Las Palmas	9,30	-64,60	5,70	14,51	-25,00	936,31	5,58
Canarias	16,67	-66,26	2,73	10,47	-16,67	401,24	2,83
AMPLIACIONES DE CAPITAL							
S/C de Tenerife	-17,18	1.686,75	-10,45	30,01	100,00	361,78	-10,82
Las Palmas	-12,66	20,81	-17,86	33,87	38,46	55,05	-16,91
Canarias	-14,50	676,85	-14,75	31,24	55,56	71,63	-14,37
REDUCCIONES DE CAPITAL							
S/C de Tenerife	-36,67	-34,13	46,88	-37,39	0,00	0,00	11,29
Las Palmas	3,57	-59,95	-40,14	260,33	200,00	32.538.292,16	-31,58
Canarias	-17,24	-49,72	-24,14	132,77	500,00	20.029.430,39	-20,17

FUENTE: Registro Mercantil Central



OTROS ACTOS INSCRITOS EN LOS REGISTROS MERCANTILES

	SOCIEDADES ANÓNIMAS			SOCIEDADES LIMITADAS			OTRAS FORMAS			TOTAL SOCIEDADES		
	2003	2002	% VAR.	2003	2002	% VAR.	2003	2002	% VAR.	2003	2002	% VAR.
QUIEBRAS												
S/C de Tenerife	2	1	100,00	1	4	-75,00	0	0	0	3	5	-40,00
Las Palmas	1	0	0,00	1	0	0,00	0	0	0	2	0	0,00
Canarias	3	1	200,00	2	4	-50,00	0	0	0	5	5	0,00
EXTINCIONES												
S/C de Tenerife	19	16	18,75	129	104	24,04	3	4	-25,00	151	124	21,77
Las Palmas	21	16	31,25	159	162	-1,85	6	5	20,00	186	183	1,64
Canarias	40	32	25,00	288	266	8,27	9	9	0,00	337	307	9,77
FUSIONES POR ABSORCIÓN												
S/C de Tenerife	5	1	400,00	9	15	-40,00	0	1	0,00	14	17	-17,65
Las Palmas	16	14	14,29	24	40	-40,00	1	0	0,00	41	54	-24,07
Canarias	21	15	40,00	33	55	-40,00	1	1	0,00	55	71	-22,54
ESCISIONES TOTALES												
S/C de Tenerife	0	0	0	1	4	-75,00	0	0	0	1	4	-75,00
Las Palmas	1	0	0	4	4	0,00	0	0	0	5	4	25,00
Canarias	1	0	0	5	8	-37,50	0	0	0	6	8	-25,00
ESCISIONES PARCIALES												
S/C de Tenerife	0	1	0	4	1	300,00	0	0	0	4	2	100,00
Las Palmas	0	1	0	4	6	-33,33	0	0	0	4	7	-42,86
Canarias	0	2	0	8	7	14,29	0	0	0	8	9	-11,11
S. UNIPERSONALES: DECLARACIÓN												
Canarias	52	65	-20,00	1.776	1.599	11,07	10	6	66,67	1.838	1.670	10,06
S. UNIPERSONALES: PÉRDIDA												
Canarias	9	7	28,57	179	110	62,73	1	0	0,00	189	117	61,54
CONSTITUCIÓN S.L.N.E.												
Canarias	—	—	—	—	—	—	—	—	—	62	—	—
DOMINIOS INSCRITOS												
S/C de Tenerife	34	—	—	50	—	—	2	—	—	86	—	—
Las Palmas	107	—	—	142	—	—	11	—	—	260	—	—
Canarias	141	—	—	192	—	—	13	—	—	346	—	—

FUENTE: Registro Mercantil Central

Inversión Extranjera en España

El volumen de inversión extranjera en España descendió durante 2003 casi un 47%. Esta variación no fue homogénea en todo el territorio nacional, ya que la inversión en comunidades como Murcia y Extremadura aumentó de forma espectacular pero no fue suficiente para compensar el descenso de

otras como Madrid o Cataluña, con mayor peso en el total. El descenso en Canarias ascendió hasta el 85%, el quinto mayor del territorio nacional y se acentúa más si tenemos en cuenta que en 2002 la inversión extranjera en Canarias suponía el 3% del total y en 2003 representó menos del 1%.

INVERSIÓN EXTRANJERA BRUTA EN ESPAÑA, POR COMUNIDADES

(miles de euros)

COMUNIDADES	% SOBRE		% SOBRE		% VAR.
	2003	TOTAL	2002	TOTAL	
ANDALUCÍA	231.574	1,39	310.329	0,99	-25,38
ARAGÓN	4.997.531	30,03	965.577	3,08	417,57
ASTURIAS	10.434	0,06	1.489.735	4,75	-99,30
BALEARES	313.452	1,88	108.537	0,35	188,80
CANARIAS	146.777	0,88	977.465	3,12	-84,98
CANTABRIA	581	0,00	15.354	0,05	-96,22
CASTILLA-LEON	6.866	0,04	265.060	0,85	-97,41
CASTILLA-LA MANCHA	359.161	2,16	38.008	0,12	844,97
CATALUÑA	1.444.149	8,68	3.744.805	11,94	-61,44
C. VALENCIANA	71.014	0,43	77.134	0,25	-7,93
EXTREMADURA	92.848	0,56	8.222	0,03	1.029,33
GALICIA	28.422	0,17	466.037	1,49	-93,90
MADRID	7.808.542	46,92	22.425.984	71,50	-65,18
MURCIA	869.124	5,22	2.562	0,01	33.819,67
NAVARRA	10.379	0,06	23.222	0,07	-55,31
PAÍS VASCO	216.539	1,30	361.403	1,15	-40,08
LA RIOJA	27.658	0,17	78.392	0,25	-64,72
CEUTA Y MELILLA	6.040	0,04	7.550	0,02	-20,00
TOTAL	16.641.090	100,00	31.365.376	100,00	-46,94

Inversión registrada descontadas las adquisiciones a otros no residentes y las reestructuraciones de grupos extranjeros
FUENTE: Registro de Inversiones Exteriores


INVERSIÓN EXTRANJERA BRUTA EN CANARIAS, POR PAÍSES (miles de euros)

PAÍSES	AÑO 2003		AÑO 2002		% VAR.
	Inversión	% s/ total	Inversión	% s/ total	
PAÍSES O.C.D.E.:	141.651	96,51	959.083	98,12	-85,23
Austria	32	0,02	1.002	0,10	-96,81
Bélgica	2.002	1,36	53	0,01	3.677,36
Alemania	1.117	0,76	59	0,01	1.793,22
Dinamarca	3	0,00	0	0,00	—
Finlandia	3	0,00	0	0,00	—
Francia	2	0,00	27	0,00	-92,59
Reino Unido	13.077	8,91	124.719	12,76	-89,51
Irlanda	9	0,01	244	0,02	-96,31
Italia	154	0,10	4.536	0,46	-96,60
Luxemburgo	0	0,00	17.588	1,80	—
Países Bajos	4.423	3,01	475.528	48,65	-99,07
Portugal	18	0,01	295	0,03	-93,90
Suecia	3	0,00	408	0,04	-99,26
Suiza	3.139	2,14	1.098	0,11	185,88
Islandia	100	0,07	0	0,00	—
Noruega	1.370	0,93	1.698	0,17	-19,32
República Checa	3	0,00	3	0,00	0,00
Polonia	0	0,00	5	0,00	—
Canadá	72	0,05	0	0,00	—
EE.UU.	116.124	79,12	331.820	33,95	-65,00
PARAÍSO FISCAL:	2.228	1,52	1.060	0,11	110,19
Andorra	23	0,02	0	0,00	—
Gibraltar	0	0,00	3	0,00	—
Isla de Man	0	0,00	848	0,09	—
Jersey	115	0,08	0	0,00	—
Líbano	39	0,03	0	0,00	—
Mónaco	0	0,00	3	0,00	—
Panamá	1.572	1,07	3	0,00	52.300,00
I. Virgenes Británicas	479	0,33	203	0,02	135,96
PAÍSES EUROPA CENTRAL Y ORIENTAL:	485	0,33	16	0,00	2.931,25
PAÍSES AFRICANOS:	0	0,00	14	0,00	—
PAÍSES AMERICANOS:	2.404	1,64	14.108	1,44	-82,96
Belice	1.413	0,96	0	0,00	—
Costa Rica	410	0,28	299	0,03	37,12
Cuba	180	0,12	1	0,00	17.900,00
Guatemala	294	0,20	28	0,00	950,00
Méjico	0	0,00	3	0,00	—
Argentina	9	0,01	146	0,01	-93,84
Brasil	2	0,00	0	0,00	—
Chile	2	0,00	0	0,00	—
Colombia	14	0,01	0	0,00	—
Uruguay	4	0,00	13.535	1,38	-99,97
Venezuela	76	0,05	96	0,01	-20,83
PAÍSES ASIÁTICOS:	10	0,01	3.184	0,33	-99,69
Corea del Sur	10	0,01	0	0,00	—
Malasia	0	0,00	3.184	0,33	—
TOTAL GENERAL	146.777	100,00	977.465	100,00	-84,98

FUENTE: Registro de Inversiones Exteriores

INVERSIÓN EXTRANJERA BRUTA EN CANARIAS, POR SECTORES

(miles de euros)

ACTIVIDAD	AÑO 2003		AÑO 2002		% VAR.
	Inversión	% s/ total	Inversión	% s/ total	
Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca	14	0,01	6	0,00	133,33
Prod. Distr. Energía eléctrica, gas y agua	504	0,34	4	0,00	12.500,00
Alimentación, bebidas y tabaco	0	0,00	6	0,00	—
Industria textil y de la confección	0	0,00	0	0,00	—
Industria de papel, edición y artes gráficas	3	0,00	0	0,00	—
Industria química y trans. caucho y plásticos	0	0,00	17	0,00	—
Otras industrias manufactureras	13	0,01	3	0,00	333,33
Construcción	600	0,41	661	0,07	-9,23
Comercio	3.200	2,18	124.736	12,76	-97,43
Hostelería	17.056	11,62	3.028	0,31	463,28
Transportes y comunicaciones	3	0,00	8.440	0,86	-99,96
Intermediación financiera, banca y seguros	0	0,00	13.534	1,38	—
Act. Inmobiliarias y servicios	5.693	3,88	51.979	5,32	-89,05
Gestión de sociedades y tenencia de valores	116.013	79,04	773.221	79,10	-85,00
Otros	3.679	2,51	1.831	0,19	100,93
TOTAL	146.777	100,00	977.465	100,00	-84,98

FUENTE: Registro de Inversiones Exteriores

Inversión Española en el Exterior

La inversión española en el exterior también sufrió un importante retroceso en el año 2003 que ascendió al 41,61%. El descenso de la inversión canaria durante este año fue superior a la media y llegó al 85,44%, pasando de representar el 2,4% del total de España a tan solo el 0,6%. El principal sector en el que invirtieron los empresarios canarios fue el de Agricultura, ganadería y pesca, con más de la mitad del total. Le siguieron Actividades inmobiliarias y

servicios y Transportes y comunicaciones. Hay que destacar el cambio de tendencia de la actividad inversora canaria, que durante el año 2002 se decantó por Hostelería e Industria de papel y en 2003 estos sectores tuvieron una mínima o nula inversión. Por países, fue Argentina donde se materializó la mayor parte de la inversión canaria y fue también este país el que registró el mayor crecimiento del volumen de inversión.

INVERSIÓN CANARIA BRUTA EN EL EXTERIOR, POR SECTORES

(miles de euros)

ACTIVIDAD	AÑO 2003		AÑO 2002		% VAR.
	Inversión	% s/ total	Inversión	% s/ total	
Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca	80.945	55,23	1	0,00	—
Prod. Distr. Energía eléctrica, gas y agua	177	0,12	30	0,00	486,00
Alimentación, bebidas y tabaco	0	0,00	54	0,01	—
Industria textil y de la confección	280	0,19	0	0,00	—
Industria de papel, edición y artes gráficas	5	0,00	215.115	21,37	—
Otras industrias manufactureras	0	0,00	11.200	1,11	—
Comercio	181	0,12	774	0,08	-76,57
Hostelería	0	0,00	445.003	44,21	—
Transportes y comunicaciones	28.798	19,65	17.139	1,70	68,03
Intermediación financiera, banca y seguros	36	0,02	13.368	1,33	-99,73
Act. Inmobiliarias y servicios	36.125	24,65	303.841	30,19	-88,11
TOTAL	146.547	100,00	1.006.527	100,00	-85,44

FUENTE: Registro de Inversiones Exteriores



INVERSIÓN ESPAÑOLA BRUTA EN EL EXTERIOR, POR COMUNIDADES
(miles de euros)

COMUNIDADES	% SOBRE		% SOBRE		% VAR.
	2003	TOTAL	2002	TOTAL	
ANDALUCÍA	62.541	0,26	143.426	0,34	-56,40
ARAGÓN	5.021.677	20,63	1.205.219	2,89	316,66
ASTURIAS	59.178	0,24	2.098.989	5,04	-97,18
BALEARES	579.162	2,38	155.182	0,37	273,21
CANARIAS	146.547	0,60	1.006.527	2,41	-85,44
CANTABRIA	18.600	0,08	325.597	0,78	-94,29
CASTILLA-LEON	22.863	0,09	47.481	0,11	-51,85
CASTILLA-LA MANCHA	13.612	0,06	2.910	0,01	367,82
CATALUÑA	3.642.907	14,97	3.507.614	8,41	3,86
C. VALENCIANA	568.230	2,33	841.797	2,02	-32,50
EXTREMADURA	59.121	0,24	7.087	0,02	734,28
GALICIA	111.456	0,46	282.301	0,68	-60,52
MADRID	11.803.874	48,49	30.375.370	72,87	-61,14
MURCIA	10.284	0,04	1.614	0,00	537,16
NAVARRA	15.163	0,06	5.654	0,01	168,20
PAÍS VASCO	2.190.322	9,00	1.679.189	4,03	30,44
LA RIOJA	15.198	0,06	0	0,00	0,00
CEUTA Y MELILLA	200	0,00	65	0,00	0,00
TOTAL	24.340.935	100,00	41.686.022	100,00	-41,61

FUENTE: Registro de Inversiones Exteriores

INVERSIÓN CANARIA BRUTA EN EL EXTERIOR, POR PAÍSES
(miles de euros)

PAÍSES	AÑO 2003		AÑO 2002		% VAR.
	Inversión	% s/ total	Inversión	% s/ total	
PAÍSES O.C.D.E.:	65.141	44,45	917.264	91,13	-92,90
Austria	1.529	1,04	0	0,00	—
Alemania	11.576	7,90	8.050	0,80	43,80
Francia	7.826	5,34	0	0,00	—
Reino Unido	6.327	4,32	0	0,00	—
Grecia	18	0,01	445.003	44,21	-100,00
Irlanda	22.454	15,32	71.690	7,12	-68,68
Italia	0	0,00	12.114	1,20	—
Países Bajos	213	0,15	136.177	13,53	-99,84
Suecia	0	0,00	774	0,08	—
Suiza	7.367	5,03	243.456	24,19	-96,97
Polonia	5	0,00	0	0,00	—
EE.UU.	7.826	5,34	0	0,00	—
PARAÍSO FISCAL:	0	0,00	16.820	1,67	—
PAÍSES AFRICANOS:	210	0,14	1	0,00	20.900,00
PAÍSES AMERICANOS:	80.917	55,22	72.440	7,20	11,70
Méjico	0	0,00	33.727	3,35	—
Argentina	80.917	55,22	4.102	0,41	1.872,62
Brasil	0	0,00	34.186	3,40	—
Venezuela	0	0,00	425	0,04	—
PAÍSES ASIÁTICOS:	280	0,19	0	0,00	—
TOTAL GENERAL	146.547	100,00	1.006.527	100,00	-85,44

FUENTE: Registro de Inversiones Exteriores



6 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
7 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57
3 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79 80 81 82 83 84 86 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 1 2 3 4 5 6 7
4 15 © 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54
0 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 1 © 76 78 77 79 80 81 82 83 84 86 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 1 2 3
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48
4 55 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79 80 81 82 83 84 86 86 8 © 38 89 90 91 92 93 94
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45
1 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79 80 81 82 83 84 86 86 87 88 89 90 91
7 98 99 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42
8 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79 80 81 82 83 84 86 86 87 88
4 95 96 97 98 99 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39
5 46 47 48 49 50 51 52 53 54 5 © 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79 80 81 82 83 84 86
1 92 93 94 95 96 97 98 99 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36
2 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79 80 81 82
8 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
9 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 © 57 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79
6 86 87 88 89 90 91 9 © 93 94 95 96 97 98 99 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
8 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76